
DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 29 DEL 28/07/2023  

 
OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento mediante Trattativa diretta del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per la fornitura, di valore inferiore ad € 40.000,00, di n. 10 Personal Computer, n. 14 
Monitor a colori e n. 9 tastiere e mouse per computer da assegnare agli uffici, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016.- C.I.G.: Z853C0F510 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di Personal Computer, Monitor a 
colori e tastiere per computer da assegnare agli uffici e che è necessario attivare la relativa 
procedura d’acquisto 

RITENUTO di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, in quanto 
maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione 
dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una 
procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice.  

VISTO  • il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e sue s.s. m.m. ;  

• in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 prevede che, per gli appalti  di cui all’art. 
36, comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 che dispone, per appalti di valore inferiore a 
40.000 euro, si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici.......”; 

VISTE  Le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera 
n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

TENUTO CONTO  di quanto previsto dal Regolamento Aziendale degli affidamenti sotto soglia comunitaria. 
CONSIDERATO • che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 

effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra 
gli operatori economici abilitati al Mercato medesimo; 

• che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad individuare 
il miglior prezzo per l’acquisto di n. 10 Personal Computer, n. 14 Monitor a colori e n. 9 tastiere 
e mouse per computer da assegnare agli uffici e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del 
seguente operatore economico: INFOBIT SNC (PARTITA IVA: 12435450155); 

• che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso 
dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

• che il prezzo praticato è di 9.702,00 euro, più IVA; 

• che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti 

• che sono assenti oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza; 
RITENUTO di affidare l’appalto mediante o.d.a. del Mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo 

proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta 
dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene proposto risulta rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento della fornitura di n. 10 Personal 
Computer, n. 14 Monitor a colori e n. 9 tastiere e mouse per computer da assegnare agli uffici all’operatore 
economico: INFOBIT SNC (PARTITA IVA: 12435450155), per un importo complessivo pari ad € 9.702,00 IVA esclusa 
▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet aziendale ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Amministratore Unico 

Francesco Zingarello Pasanisi 


